
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 213 del 22-12-2016

OGGETTO

ADESIONE AL PROGRAMMA NAZIONALE DI EDUCAZIONE ALLA PACE E ALLA CITTADINANZA
GLOCALE "PROTEGGIAMO LA NOSTRA CASA"- COORDINAMENTO NAZIONALE DEGLI ENTI LOCALI
PER LA PACE E I DIRITTI UMANI.

L’anno  duemilasedici il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore A
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



La Giunta Comunale

Premesso che questo Comune con delibera consiliare n. 54 del 27/06/2000 nel dichiarare il
Comune di Atripalda “Città per la Pace”, aderiva al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per
la Pace;

Visto l’invito del Coordinamento nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani  acquisito
al n. Prot. n. 26448  del  2/12/2016  ad aderire al Programma nazionale di Educazione alla pace e
alla cittadinanza glocale “Proteggiamo la nostra casa”2016-2017 promosso dal Coordinamento
Nazionale degli Enti Locali per la pace e i Diritti Umani, la Rete nazionale delle scuole per la pace
e i diritti umani, la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle
Province Autonome, la Tavola della Pace, i Francescani del Sacro Convento d’Assisi, i Giovani
Musulmani d’Italia,il Cipsi,Articolo 21, la FNSI,USIGRAI;

Valutato positivamente il suddetto Programma che si propone di educare i nostri ragazzi alla pace e
alla cittadinanza glocale (locale, nazionale, europea, mondiale) fornendo loro alcune delle
competenze sociali e civiche indispensabili per entrare nel mondo del lavoro e affrontare
responsabilmente le grandi sfide del 21° secolo;

Valutata positivamente la decisione dei promotori di promuovere la conoscenza tra i giovani
dell’Enciclica “Laudato sì” di Papa Francesco e degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile definiti
dalle Nazioni Unite;

Ricordando che sia Papa Francesco che le Nazioni Unite ci pongono davanti alla necessità di
assumere la grande “sfida educativa” che viene dall’urgenza di affrontare le crisi globali che
incombono anche cambiando “stili di vita, modelli di produzione e di consumo”

Considerato che il Programma prevede la realizzazione in ogni scuola di un laboratorio di pace e la
condivisione dei risultati nel Meeting nazionale delle scuole di pace che si svolgerà a Roma a
conclusione dell’anno scolastico;

Sottolineando la necessità di ridare valore alla scuola,alla sua funzione di “intellettuale sociale” e
alla sua capacità di aiutare la nostra comunità ad affrontare la grave crisi che stiamo vivendo;

Convinta che scuola ed enti locali debbono agire sempre di più insieme per costruire una comunità
solidale, aperta e inclusiva e rafforzare la capacità del territorio di assicurare a tutti i cittadini il
rispetto dei diritti fondamentali;

Ritenuto opportuno accrescere l’offerta formativa delle scuole del nostro territorio in modo che
ciascuno si senta responsabile della storia e del processo di trasformazione della nostra comunità,
dell’Italia, dell’Europa e del mondo;

Considerato che questo Programma consente di sviluppare la collaborazione tra la scuola, il nostro
Comune e il territorio a sostegno della cultura della pace, della fraternità e del dialogo; fare di ogni
scuola un punto di riferimento positivo per la nostra comunità;

Considerato che il Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani è
impegnato sin dalla sua fondazione nel 1986 nella promozione dell'educazione alla pace e ai diritti
umani;

che l’Amministrazione  condivide le motivazioni e gli obiettivi della iniziativa promossa dal
suddetto Coordinamento;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge
n.213/12;

Con votazione unanime legalmente espressa;

DELIBERA



1) Di aderire al Programma nazionale di Educazione alla pace e alla cittadinanza glocale
“Proteggiamo la nostra casa”2016-2017 e di partecipare attivamente alla sua realizzazione in
collaborazione con il Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani;

2) Di invitare le scuole del nostro territorio ad aderire al suddetto Programma e di concordare con
loro le modalità di collaborazione.

3) Di demandare  al Settore competente  i conseguenti adempimenti.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza, con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del D.Lgv. n°
267/00 TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-12-2016

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio




